In nomine domini Amen. Nos Johannes Vege, 
rector domus fratrum Fontissaliensis Mona- 
steriensis, et Johannes Spikermann, conven- 
tualis domus fratrum Hervordensis et con- 
fessor devotarum virginum et sororum Nove 
civitatis terre Holtzacie, auctoritate reverendi 
domini Zwerinensis et eiusdem commissione specialiter 
deputati visitatores domus fratrum clericorum 
communis vite viridisorti llotzstockcensis 
ad sanctum Michaelem vulgariter dicte, me- 
liori modo et forma, quibus potuimus et debuimus, ad 
exequendam huiusmodi nostram commissioncm acces- 
simus predictam domum et fratres eiusdem, et 
facta diligenti inquisicione de statu domus et persona- 
rum in temporalibus ac spiritualibus, aliisque in huius- 
modi fieri consuetis, inuenimus congregacionem 
laudabilem et nobis in Domino bene placentem. 
Verumptamen pro humana fragilitate, que ad lapsum 
prona semper est, producta et comperta fuerunt coram 
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nobis nonnulla emendacionis digna, de quibus partim 
presencialiter vnumquemque pro se et singulos in 
publico admonitos habuimus exhortacione congrua, 
partimque que nobis memocatu digniora visa sunt 
et in quibus vnumquemque ex eis emendatiorem se 
exhibere volumus et desideramus, apud ipsos crebrius 
legenda et recitanda reliquimus in hiis scrip- 
tis. In primis igitur, quum consideratis singulis cir- 
cumstanciis domus ac personarum expedire nobis ac 
dictis fratribus visum est, mutari officium patris- 
familias et rectoratus dicte domus, babito desuper 
maturo consilio cum eisdem, venerabilem dominum 
Johannem de Iserlon, qui bactenus dicte do- 
mui ac fratribus laudabiliter prefuit, urgen- 
tibus causis egritndinis sue ac aliis absoluendum 
duximus, prout et realiter absoluimus, ac honora- 
bilera virum dominum Nicolaum de Deer, conven- 
tual em ibidem, in quem omnis una nobiscum con- 
gregacio fratrum vnanimi electione ac voluntate 
consensit, nullo reclamante, dicte domui ac personis 
eiusdem legitimo ordine ac processu prefecimus ac 
instituimus in rectorera ac patrem, curam domus 
ac personarum in temporalibus et spiritualibus eidem 
plenissime committentes, iniungentes unicuique ex fra- 
tribus dicte domus in virtute sancte obediencie et in 
augmentum meriti spiritualis, ut eius monitis, consiliis 
et preceptis in omnibus licitis et honestis reuerenter 
et bumiliter obediant et acquiescant. Monemus eciam 
omnes et singidos fratres dicte domus, ut sint 
emulatores pacis, caritatis atque concordie, 
cauentes ab omni occasione, que pacem tuibare, cari- 
tatem frangere et concordiam dissipare possit quovis- 
modo, vt deus auctor pacis et amator babitet cum eis. 
Committimus eciam domino Jobanni Stuuen, tan- 
quam seniori, ut in absencia patris in cottidianis 
et domesticis disposicionibus rerum et negociorum, in 
danda uel neganda licencia et similibus vices eius 
a gat sobrie, prudenter et discrete, ne in quibusuis 
rebus disponendis absentia patris callide quesita uel 
exspectata videatur. Committimus eciam ei, ut sit 
magister et institutor nouitiorum et eis eru- 
diendis et instituendis ad bonos mores et ad obser- 
uanciam discipline omnem sollicitudinem et diligenciam 
impendat. Committimus deinceps fratri Bernbardo 
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ton Dyke de uoluntate presbiferorum officium pro- 
curators, ut iuxta possibilitatem suam patri et fra- 
tribus suis diligenter et fideliter serviat. Postremo 
committimus patri, ut cetera officia dome- 
6tica, de quibus per nos dispositum non est, 
seu eciam de premissis, de quibus per nos pro tem- 
pore, ut congruum videbatur, dispositum fuerat, ordi- 
net, committat, commutet atque disponat cum con- 
siiio presbiterorum suorum, prout communi 
vtilitati domus novevit expedire. Statuimus insuper 
et ordinamus, ut in cerimonialibus, observanciis 
et ritibus ecclesiasticis, in celebracionibus mis- 
sarum et officiorum diuinorum sedendo, starnlo, genu- 
llectendo ac aliis fratres se conforment ordinario 
et moribus ecclesie Zwerinensis, cui subesse 
noscuntur. Item ut in causis domus tractandis 
et capitularibus secretis seruentur omnia sub 
fide et secreto silencii et admittantur dun- 
taxat ex clericis liii, qui in sacris fuerint ordi- 
nibus constituti. Item ad cauendum pessimum 
vicium proprietatis volumus, ut nullus ex fratribus, 
excepto patre et procura tore, pecuniam apud se 
reseruet aut in vsus suos exponat, nisi de speciali 
et expresso consensu patris. Item ut vitentur fre- 
quentes introitus et exitus ad coquinam, pre- 
sertim ab liiis quibus id ex officio non incumbit. Item 
ut pater et seniores fratres accurate et cum diligen- 
cia perspiciant qualitatem et condicionem 
cleric oruin, qui in do mum recipiuntur, vt tales 
sint, de quibus habeatur spes futuri profectus et vtili- 
tatis domestice, preferentes specimen bone indolis et 
note probitatis. Et ut precipue magister novitiorum 
invigilet pro strennua institucione novitio- 
rum et eorum, qui iam intra do mum recepti 
sunt, ut. exhibeant sese in omni virtute spec- 
tabiles, promptos ad obedientiam, discipli- 
natos in moribus, taciturnos et sobrios in 
verbis, verecundos inter fratres, in omnibus 
autem et per omnia sectatores sancte humilitatis, que 
etsi in omni gradu etatis commendatur, in iuniori tarnen 
etate eciam pro debito exigitur. Et si quis ex eis aut 
alius quicumque de fratribus inventus fuerit trangressor 
obedientie, sectator passionum suarum aut pertinax aut 
contenciosus erga alium et turbator fraterne caritatis, 

121 

232 

neglector discipline, prout ab aliquibus bactenus fieri 
compertum est, nullomodo transeat impune, qui ad 
dictamen magistri sui aut rectoris domus castiga- 
tione debita puniatur, ad mensam fratrum 
culpam suam proclamando et ad terrain come- 
dendo aut aliis penitencialibus exerciis subiaeendo, 
donee emendatio digna subsequatur. Et si quem re- 
bellions aut pertinacie ab aliquo attemptari contigerit, 
absolucionis ei benefitium seu portio sua in refectorio 
fratrum vel in parte vel in toto secundum dictamen 
rectoris denegetur, aut eciam vlteriora remedia per 
rectorem adhibeantur, donee pro culpa transgressionis 
debita penitencia fuerit satisfactum. Quare pocius 
studeant singuli sancta emulatione alter alterum in vir- 
tutum exercicio et studio preire, contendens pariter in 
observancia discipline, in integritate conservande cari- 
tatis, in humilitatis exerciis, in exhibicione verecundie, 
in cultu virtutis ac bonis moribus mutuo probabiliores 
inveniri, ut iuxta doctrinam beati Ambrosii iunior etas 
studio virtutis exculta probatam seneetutem inducat. 
Hec carta legatur fratribus in communi semel 
in capite cuiuslibet mensis, vsque ad Visita- 
tionen* proxime futuram duratura. Sub sigillo 
mei Johannis Veghen, quo ambo ad premissa coutimur. 
Anno do mini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo quin to, altera die Bartholomei. 

Quam preinsertam cartam et omnia 
contenta in eadem auctoritate ordina- 
ria approbamus, autorisamus, eonfir- 
mamus et sub excommunicacionis summe pena 
ab omnibus personis dicte domus observari 
demandamus, adjicientes quod singule per- 
sone dicte domus monitis et preceptis 
prefati patris Nicolai humiliter obe- 
diant, silentium servent, vicium proprietatis 
deyitent, caritatem mutuo seminent, castitatem 
diligant, secreta capituli alienis non pandant, 
labores manuum et opera diurna iuxta 
disposicionem patris Nicolai rectoris 
diligenter adimplere studeant, prout penam 
eiusdem et indignacionem nostram voluerint 
arcius euitare; et in casum, quo quispiam dicto 
rectori et patri Nicolao rebellisauerit, eciam in 
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quocunque offitio ibidem constitutus fuerit, pe- 
il am secundum culpe aggravacionem sustinebit, 
ab officio suo deponatur et degradacionem 
stalli, tarn in clioro, quam in mensa, paciatur. 
In quorum omnium singulorum fidem et testi- 
monium premissorum sigillum nostrum presen- 
tibus nostris literis duximus appendendum. 
Datum in Castro nostro Butzow, sub anno a 
natiuitate domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo quinto, ipso die sancti Francisei, 
que fuit quarta mensis Octobris, presentibus 
ibidem venerabili et discretis viris domino Jo- 
hanne Broderman secretario et Johanne 
Becker cubiculario nostris, testibus ad pre- 
missa vocatis pariterque rogatis. 

Ad mandatum prelibati illustris principis ac 
reuerendi patris domini domini Balthazaris ec- 
clesie Zwerinensis administratoris Hinricus 
Kochche, clericus Zwerinensis diocesis, notarius 
publicus, propria manu subscripsit. 

Auf Pergament in einer kleinen undeutlichen Cursive. An 
einem Pergamentstreifen hängt das vierschildige Siegel des Bi- 
schofs Balthasar, mit Stier und Greif zu Schildhaltern. 

Nr. X. 

Der Bischof Balthasar von Schwerin bestätigt 
die Brüderschaft vom gemeinsamen Leben in 
seiner Diocese itnd giebt derselben eine Regel. 

D. d. Bützow 1476. März 31. 
Aach dem Origiualc im Stadt-Archive zu Rostock. 

Balthazar Dei gracia dux Magnopolensis, prin- 
ceps Slavie inferioris, comes Zwerinensis, Stargardie 
et Rotzstockcensis terrarum dominus, necnon eadem 
et apostolice sedis gracia ecclesie Zwerinensis in spi- 
ritualibus et temporalibus pastor et administrator, ad 
perpetuam rei geste memoriam salutarem. Ad ea que 
diuini eultus augmenfum, pacem et tranquillitatem no- 
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strorum subditorum, maxime deo serviencium et perso- 
narum ecclesiasticarum conspiciunt, libenter intendimus 
eaque favoribus prosequimur oportunis. Sane veridico 
fidedignorum relatu percepimus, quod in pro- 
vincia Coloniensi et presertim in Coloniensi, 
Leodiensi, Traiectensi et Monasteriensi civi- 
tatibus et diochesibus nonnulli presbiteri 
et clerici ad diuine laudis obsequium per laudabi- 
lis conversacionis et eommendabiLis vite, 
studia, secularibus abiectis desideriis ac mundi 
contemptis concupiscenciis, ferventer aspirent, ut in 
ordine clericali altissimo congruencius suavota ex- 
solvere valeant, in certis domibus et collegiis 
sub evangelicis ac sanctorum patrum, quantum 
humana sinit fragilitas, preceptis et institutis, 
necnon summorum pontificum, ordinariorum et superio- 
rum suorum ecclesiasticorum auctoritatibus, licencia, 
approbacione et confirmacione, otediencia et subiectione, 
simul sub vnius uel plurium approbate vite 
sacerdotum regimine et gubernacione degen- 
tes et in communi absque rerum proprietate 
viventes, eciam de manuum suarum laboribus 
necessaria conquirentes, nullis erroribus aut 
prohibitis moribus vel ritibus quomodolibet 
involuti, residere delegerint, ex quorum uita et 
actibus exemplaribus plurima parcium illarum 
monasteria ac loca ecclesiastica felicia in- 
crementa multipliciter susceperint ac in dies 
suscipiunt et alia varia pro cristifidelium deuotione 
excitanda bona successerunt. Nobis igitur pro parte 
dictorum presbiterorum et clericorum fuit humiliter sup- 
plicatum, quatenus eciam in diuini cultus augmentuni, 
favorem, pacem et tranquillitatem dictorum presbitero- 
rum et clericorum suorumque familiarium in ciuitatibus, 
opidis et locis nostre ordinarie auctoritati subiectis 
dictum eorum modum uiuendi licitum et approbatum 
admittere, approbare et confirmare, ac eciam eisdem 
privilegia vtilia et necessaria benigne concedere dignare- 
mur: nos vero huiusmodi peticioni vtpote rationabili 
annuentes ac devotioni dictorum presbiterorum et cle- 
ricorum merito congaudentes, presbiteris et clericis 
prefatis et specialiter dilecto nobis Nicolao de No- 
vocastTo cognomine de Deer ac ceteris presbi- 
teris et clericis eorutnque condomesticis, 
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familiaribus et commensalibus secura in opido 
ncstrc Rotzstockiensi in domo presbitero- 
rum clericorum communis vite viridisorti ad 
sanctum Michaelem apud cigneam portam con- 
corditer et in communi viventibus eorumque 
successoribus auctoritate nostra ordinaria damus et 
concedimus, si qua alia opus fuerit, prefer diuine 
legis et iuris communis, sicviuendi, ut premissum 
est, licenciam et approbacionem specialem, 
eadem auctoritate licenciantes et concedentes, quod 
ipsi et sui successores in opido Rotzstockiensi predicto 
ac aliis opidis et locis nostre ordinarie auctoritati sub- 
iectis in vna domo cohabitare, ut securius deo serviant 
et commodius vivant, simul commedere, lectionem in 
mensa sanctarum scripturarum recitari, de bonis suis 
propriis heriditario iure et de laboribus manuum 
suarum ac eciam ecclesiasticorum beneficiorum, si que 
vel quod pro tempore habuerint aut aliquis ex eis 
habuerit prouentibus aut alias quocunque iusto tarnen 
titulo habitis et habendis, sine mendicitate, colle- 
gialiter simul et in communi viuere secun- 
dum omnem formam et raodum, prout in Colo- 
niensi et Monasteriensi civitatibus in domibus 
consimilium presbiterorum et clericorum soli- 
tum est et consuetum, ac sine alia nostra aut succes- 
sorum nostrorum prouisione et confirmacione inter se 
eligere vnum virum discretum et idoneum in 
spirituali vita magis probatum actu sacerdotem aut 
infra annum ordinandum in Rectorem et patrem- 
familias domus, qui adiuncto sibi socio pro- 
curatore curam gerat domesticam, cui in bonis con- 
siliis ac piis monitis ob e di an t et acquiescant secun- 
dum statuta sua laudabilia uel consuetudines, 
profectui premisse sue vite congruentes, aliasque bonas 
consuetudines, statuta et pias observancias 
condere et statuere eaque sic condita et statuta 
innouare, inmutare, corrigere, addere et minuere et 
licite eciam sub penis congruis et debitis observare et 
observari facere, necnon rebelles et inobedientes cor- 
rigere, incarcerare ac eciam de eorum domo et societate, 
si culpa talis fuerit, reicere et omnino expellere, alia- 
que, prout eorum tranquillitati et profectui congruit, 
ordinäre; quandoque in opidis et locis nostre ordinarie 
auctoritati predicte subiectis, in quibus, sicut premis- 
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sum est, predicti presbiteri et clerici eorumque succes- 
sors viuere delegerint seu eosdem habitare contigerit, 
oratoria siue capellas cum altaribus, campa- 
nis desuper impendendis, et cimiteriapro ipsorum et 
suorum familiarium, condomesticorum et commensalium 
necnon adventancium hospitum, utpote religiosarum 
personarum et fratrum consiinilis sue vite communis, 
hospitalitatis causa ab huiusmodi in domos suas recep- 
torum ibique tunc decedencium, corporibus solummodo 
tumulandis, erigere, fiindare, edificare, instaurare, in- 
nouare, transferre et ampliare aut erigi, fundari, edificari, 
instaurari, innovari, transferri et ampliari atque per 
quemcunque catholicum antistitem, tociens quociens 
opus fuerit, consecrari facere, in quibus missas et alia 
diuina diurna et nocturna officia secundum ordinarium 
nostre Zwerinensis diocesis siue sancte Romane eccle- 
sie consuetudinem et ordinarium devote peragere, 
legendo aut dum placuerit cantando ac eciam pro nostra 
et successorum nostroum et euncti gregis nobis com- 
mendati salute ac incolumitate suppliciter deprecari; 
preterea ut rector pro tempore presbiterorum et cleri- 
corum sepedictorum sic, ut premissum est, clectus, aut 
quibus ipse commiserit, suorum presbiterorum, clerico- 
rum, condomesticorum, familiarium et com- 
mensalium presencium et futurorum ac eciam 
clericorum, studentium et scholarium scholas 
fr e quen tan cium confessiones audire eosque 
salutari pro modo culparum iniuncta penitencia, eciam 
in casibus nostre ordinarie auctoritati reservatis ac a 
votis simplicibus et minoribus, si que emiserint eadem 
in alia pietatis opera, commutando absolvere ac eisdem, 
quociens congruum iudicauerit vel iudicauerint aut de- 
vocio exegerit, quecumque ecclesiastica ministrare 
sacramenta atque missas et alia diuina officia 
predicta, eciam tempore interdicti nostra saltern ordi- 
naria auctoritate lati, dummodo ipsi causam non dederint 
interdicto, clausis ianuis, interdictis et excommunica- 
tis exclusis, coram se, suis condomesticis, familiaribus, 
commensalibus et hospitibus supradictis celebrare et 
celebrari facere ac eisdem et prefatis omnibus sacra- 
menta quecunque supradicta ministrare, saluis sem- 
per ecclesiis parrocbialibus, sub quibus eosdem 
pro tempore residere contigerit, et a quibus prefatos 
presbiteros, clericos, condomesticos, familiäres et com- 
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mensales eorumque sucoessores tenore presencium 
eximimus; ipsis tarnen secundum nostrani aut aliorum 
proborum virorum estimacionem et dictamen in onmibus 
et pro Omnibus debitis et condignis reconpensis adji- 
cientes ex gracia speciali, quod, quocienscumque rectori 
domus saniorique parti in sacris existenti visum fuerit, 
expedire poterit, tot fratres in domibus habitacionis sue 
ad perpetuum domicilium receptos, quot sibi vtile visum 
fuerit, licet alibi oriundos, alias tarnen idoneos, super 
communia eorundem bona sine ostensione vel assigna- 
cione alterius tituli aut vlteriori examine ad omnes 
minores et sacros ordines per nostros in pon- 
tificalibus vicarios aut. per quemcunque catholicum 
antistitem promoveri facere; atque ut venerabile sacra- 
mentum eucaristiae ac sacre inunctionis oleum 
in suis capellis, postquam consecrate fuerint, cum debita 
reverencia et honore pro presbiterorum, clericorum, 
condomesticorum, familiarium, hospitum et commensa- 
lium predictorum solum corporibus inungendis ac de- 
votione maiori reponere et conseruare valeant. Ac 
vsum sigilli communis et quecumque alia vtilia 
seu necessaria, quantum nobis de iure permittitur, tenore 
presenicum in dei nomine indulgemus. Volumus eciam, 
ut quocienscumque aliquis ex clericis supradictis 
ad sacros ordines promouendus fuerit, talis 
primo ad manus episcopi aut rectoris domus 
loco episcopi stabilitatem in loco sue recep- 
tionis promittat, nisi forte alibi de consensu rectoris 
et suorum emissus fuerit, sique sic promotum de domo 
et societate fratrum suorum propriis motibus recedere 
aut de mentis suis exigentibus secundum consuetudines 
et statuta de domo sua expelli contigerit, talis ex tune 
astrictus sit ad intrandum religionem approbatam, in 
qua regulariter vivitur. Verum ut dicta eorum vita 
communis eo melius perseueret, volumus et ordinamus 
quod nemo ex eis beneficium aliquot eccle- 
siasticum sibi forte conferendam acceptet, nisi 
paratus sit id ipsum resign are, cum ad hoc a 
rectore et fratribus requisitus fuerit; redditus vero 
eiusdem proventus et emolumenta semper in 
communi provenient. Suscipimus eciam prefa- 
tos presbiteros, clericos, condomesticos, familiäres 
ac commensales et omnia eorum bona, mobilia et im- 
mobilia, tarn spiritualia quam temporalia, habita et 
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habenda, sub beatr Johannis apostoli et evangeliste 
ac nosfra et successorum nostrorum protectione 
et defensione singulari, decernentes, eadem eorum 
bona fore bona ecclesiastica et gaudere ac fungi 
debere priviiegio clericali. Nec quisquam predic- 
torum debebit seu poterit ex eisdem bonis 
testari aut testamentum condere uel facere 
aut eadem dilapidare seu alienare, sed debent sem- 
per pro communi permanere, omnia eorumdem 
privilegia habita et habenda ratificando et in nomine 
domini confirmando. Insuper districtius mandando pro- 
hibemus, ne quisquam predictum modum vivendi licitum 
et deo gratum audeat impugnare seu ipsas personas 
predictas eorumque successores occasione premissorum 
quomodolibet molestare, nobis tarnen et successoribus 
nostris nostra ordinaria visitacione et alterius curas- 
cunque ac aliis circa premissa oportunis semper salvis 
et reservatis. In quorum omnium et singuloram robur, 
fidem et testimonium premissorum presentes nostras 
literas de certa nostra sciencia et mandato speciaii 
nostri sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. 
Datum et actum in Castro nostro Butzow, sub anno 
a natiuitate domini millesimo quadringentesimo septua- 
gesimo sexto, indictione nona, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina 
providencia pape quarti anno quinto, die vero dominico 
quo cantatur in ecclesia dei pro introitu misse Judica 
me Deus, presentibus ibidem venerabilibus et circum- 
spectis viris magistro Johanne Broderman eccle- 
sie nostre collegiate Butzowensis canonico, secretario 
nostro, et magistro Nicolao Moire ecclesie par- 
rochialis inSwan plebano, presbiteris Zwerinensis 
diocesis, testibus ad premissa uocatis pariterque rogatis. 

Ad mandatum prelibati illustris principis et reve- 
rendi in Cristo patris domini domini Balthazaris 
ecclesie Zwerinensis administratoris Hinricus 
Kochche Notarius manu proprio subscripsit. 

Auf Pergament in einer kleinen, gedrängten Cursive. An 
einem Pergamentstreifen hängt des Bischofs Balthasar vierschil- 
diges Siegel, mit Stier und Greif zu Schildhaltern. 
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Nr. XI. 

Der Bevollmächtigte des Pfarrers an der St. 
Jacobi-Kirche zu Rostock quitirt die Brüder 
vom gemeinsamen Leben über die richtige Zah- 
lung von 12 Schillingen , welche sie für jede 
Leiche, und des Vier Zeitenpfennigs, welchen 
sie für jeden Kopf aus dem Bruderhause an 
den Pfarrer ihres Sprengels zu St. Jacobi zu 
zahlen haben. 

D. d. Rostock 1484. April 26. 
Rach dem Originale im Stadt-Archive zu Rostock. 

Ego Joachim Papeke, commissarius vene- 
rabilis viri domini Hinrici Bentzin, archidia- 
coni Rozstockcensis in ecclesia Zwerinensi ac 
ecclesie parrochialis sancti Jacobi Rozstock- 
censis, Zuerinensis dyocesis, plebani, presentibus 
fateor, attestor et recognosco, me de specialibus man- 
date» et ex commissione prefati domini archidyaconi 
michi factis iuxta ac secundum composiciones et pacta 
inter dictum dominum archidyaconum ac honorabilem 
et devotum dominum Nycolaum de Deer, presbi- 
terum, patrem fratrum conventus siue domus 
sancti Michaelis viridisorti apudvaluam cig- 
neam in opido Rozstock, sub prefata parrochia 
ecclesie sancti Jacobi ibidem site, de expresso dicti 
conuentus siue domus consilio et assensu, hincinde 
pro se ac eorumdem successoribus dudum ac consue- 
tudine exinde ante multos annos factis ac rite et legi- 
time introduces, pro dicte ecclesie sancti Jacobi 
iuribus parrochialibus per antedictos patrem, fra- 
tres et conuentum solui ac fieri solitis et consuetis, ab 
eisdem patre, fratribus totoque conventu realiter et cum 
effectu pro tribus successive funeribus pre- 
dicti coriventus, pro quolibet duodecim soli- 
dos sundenses, ibidem humatis levasse et 
recepisse solveruntque idem pater, fratres et con- 
ventus, quemadmodum eciam consueverunt, pro singulis 
fratribus ac quolibet eorum eiusdem prefati conuentus 
siue domus sancti Michaelis viridisorti pro oblatione 
siue offertorio singulis quatuor principali- 
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bus festiuitatibus annis, ipsis diebus Pasche, Pen- 
thecostes, assumptionis virginis gloriose ac nativitatis 
Christi, singulis dictoruin festorum principalibus diebus 
vnum denarium vsualis monete sundensis, quem- 
admodam futuris semper temporibus sepe- 
mentionati pater et fratres necnon et eorum 
successores multidicto domino archidyacono atque ple- 
bano supradicte ecclesie parrochialis sancti 
Jacobi Rozstockcensis ac suis successoribus omnibus 
hincinde iuris et facti exceptione ac contradictione 
cessante iuxta compositiones et pacta supramentionata 
soluere debebunt. Quito igitur desuper antedictos 
patrem et fratres totumque conuentum nomine sepefati 
domini archidyaconi et plebani sueque ecclesie sancti 
Jacobi eciam prefate. In premissorum testimonium 
sigillum domini archidyaconi prefati presentibus est 
appensum. Actum et datum Rozstock anno domini 
millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, die 
vero lune proxima post octauas Pasche. 

Auf Pergament in drei Original-Ausfertigungen. An dem 
einen Exemplare hängt ein elliptisches Siegel mit einer ganzen 
Figur eines Geistlichen, der, wie es scheint, eine Monstranz in 
der Rechten hält, unter einem gothischen Bogen; zu seinen 
Füssen steht ein Schild mit einem fünfeckigen Sterne; Umschrift: 
* s.’ ÄROhiDiÄaoNÄtrvs «§> ROSToaaonsis <g> 
An den beiden übrigen Exemplaren hängt ein kleines rundes 
Siegel mit einem Steinbock- oder Widderkopfe auf einem Schilde 
in einer dreiseitigen gothischen Rosette; Umschrift: 

e. Jnnrtci # bencjtn. 

Nr. XII. 

Die Herzoge Magnus und Balthasar von Meklen- 
burg geben den, in dem rostocker Capitelstreite 
verwickelten Brüdern vom gemeinsamen Leben 
frei Geleit in ihren Landen. 

D. d. Wismar 1484. Junii 4. 
Nach dem Originale irii Stadt-Archive tu Rostock. 

Magnus et Balthazar dei gracia duces Mag- 
nopolenses, inferioris Slavic principes, comites 
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Zwerinenses, Rostock ac Stargardie terrarum domini, 
venerabili et circumspecto viro domino et magistro 
Johanni Remmelyn, decano Gustrouwensi 
Caminensis diocesis ac eiusdem et Zwerinensis cccle- 
siarum canonico, fauorosam nostram salutacionem pre- 
missam. Sane veridica quorundam relacione didicimus, 
discretum virum dominum Nicolaum de Deer, as- 
sertum patrem fratrum de communi vita, in 
opido Rostock Zwerinensis diocesis morantem, in 
certa causa coram vobis, inter commendabi- 
lem virum dominum Hermannum Bigaden 
capellanum et commissarium reverend! patris et 
domini Johannis episcopi Raseburgensis ex uiia 
et prefatum dominum Nicolaum de Deer ac Ber- 
nardura vam Dike aliosque suos confratres in 
hac parte litisconsortes partibus ex altera pendente 
indescisa, pro se et dictorum suorum confratrum nomi- 
nibus quandam appellacionem interiecisse, in 
qua, ut dicitur, idem dominus Nicolaus de Der 
allegat, territorium nostrum et signanter 
ciuitatem Zwerinensem sibi dictisque suis 
confratribus locum non esse securum, sed iusto 
timore et metu assertarum litterarum comminatoriarum 
eis propter adhesionem, quam Rostockcenses 
contra nos in causa erexionis noui collegii 
fecerunt et faciunt, per nos directarum non audent, 
ut asserunt, in dicta nostra ciuitate comparere coram 
vobis. Vt igitur ius et iustitia per nos literasque nostras 
in territoriis et domineis nostris non impediatur, sed 
transeat in arte sua, meutern nostram super hoc plene 
declarando harum serie vobis significamus, quod lite- 
ras nostras comminatorias huiusmodi, si que 
forte per nos contra dictos Nicolaum de Der suosque 
confratres ac quoscunque alios in genere vel in specie 
occasione premissorum ernisse forent et essent, in hoc 
uel simili casu habuimus, prout eciam presentibus 
habemus, pro infectis, illosque in hac parte volui- 
mus et volumus dictis Nicolao de Der suisque con- 
fratribus autem aut cuiquam alteri penitus in nullo 
preiudicium, et nichilominus pro cautela firmiori, ac ad 
ammovendum a dictis Nicolao de Der suisque confra- 
tribus ac eorum aut alterius ipsorum procuratore vel 
procuratoribus omnera iustuin metum, damus, concedi- 
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mus ac tenore presencium firmiter assignamus eisdem 
Nicolao de Der et confratribus eius, quorum 
nomina et cognomina hic habere volumus pro suffi- 
cienter expressis, eorumque vel alterius ipsorum pro- 
curator! vel procuratoribus in hac causa saluum con- 
ductnm, ita quod in eadem coram vobis [quijcumque 
comparere ac libere et licite sine omni periculo aut 
impediment corporum, bonorum et rerum per dominea 
nostra ubicumque ire et redire ac inibi morari et stare 
poterint et valcant, tociens quociens eis aut eorum 
alteri id in hac parte visum fuerit expedire, assecu- 
ranles eosdem Nicolauni de Der suosque confratres et 
procuratorem vel jirocuratores ipsorum aut alterius 
eorundem, ac firmissima securitate et fide buiusmodi 
nostris patentibus literis prominentes, ne eis aut eorum 
alicui in dictis nostris domineis, cum ad vos in hac 
causa ire, morari et stare babeant, ulla offensa per nos 
nostrosque subditos et incolas eorundem nostrorum 
domineorum in eorum personis, bonis et rebus supra- 
dictis debeat quomodolibet irrogari. Optamus eapropter, 
vt reiectis singulis frivolis allegacionibns parcium bine 
inde per vos via regia proeedatur, nt iusticia ministre- 
tur, prout id iuris ordo expostulat et racionis. ln cuius 
rei euidens testiinonium preniissum sigilli unius nostrum 
appensione feeimus communiri. Datum et actum Wis- 
marie, anno domini millesimo quadringentesimo oc- 
tuagesimo quarto, die vero quarta mensis Junii. 

Auf Pergament in einer flüchtigen, undeutlichen, kleinen 
Cursive. An einem Pergamentstreiien hangt das dreischildige 
Siegel des Herzogs Magnus. 

Nr. XIII. 

Der Pfarrer zu St. Jacobi in Rostock befreiet 
die in seinem Sprengel wohnenden Brüder vom 
gemeinsamen Leben von jeder Abhängigkeit 
von der Pfarre und von jeder Verpflichtung 
gegen dieselbe_, mit Ausnahme dessen, dass die 
Brüder fortan jiflichtmässig 12 Schillinge von 
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jeder Leiche und den Vierzeitenpfennig an 
den Pfarrer zu zahlen haben. 

D. d. Rostock 1485. Jim. 21. 

Nach dem Originale im Stadt-Archive za Rostock 

Omnibus et singulis Lee uisuris vel audituris sa- 
lutem in domino sempiternam. Cum id quam maxime 
deceat et expediens ornnino uideatur grauato cura pa- 
storali, sibi subiectis, quamuis non vniformiter, cuique 
tarnen pacis et tranquillitatis intuitu de quietis munere 
prouidere, ne quod sanuin et incolume seruari per 
vigilantem sollertiam poterat, improuida seu minus 
cauta diligentia conseruatum pessundatum elangueat 
aut in toto de sub virga pastoris distortis anfractibus 
exasperütum in preceps ruat: hinc est quod nos Hin- 
ricus Bentzin, archidiaconus llozstoxensis et eius- 
dem opidi parroebie ad sanctum Jacob um pleba- 
nus, dilecto nobis in Christo Nicholao de Dyer 
ceterisque fratribus ad sanctum Micbaelem 
sub eadem parrochia degentibus et eorum successoribus, 
quo liberius, a tumultuosa populi frequentia 
segregati, sine strepitu causarum molestantium vitam 
peragant proposito suo non difformem, afifectu promp- 
tissimo animoque deüberato pro nobis et successoribus 
nostris inuiolabiliter indulsimus, concessimus at- 
que tenore presenthmi omnimode confirmamus, quod, 
sicut liactenus pro consuetudinarie introductis et tole- 
ratis, deinceps debeant et possint, liiis debitis et oßer- 
toriis datis, quibus hucusque satisfecerunt, videlicet in 
quatuor temporibus anni consuetis, pro capite 
ysuali denario, neenon pro funere cum fuerit 
duodecim solidos Sundenses, ornnino fore 
ceteris ab exactionibus quibuscumque, vel 
quouis nomine censeantur, ad ius parrochiale 
pertinentibus liberrimi atque ab omni inpeti- 
tione super eiusmodi a nobis et successoribus 
nostris securi, hoc annectentes, vt pro hac gracia 
et liberalitate nostra dominos ac principes Magnopo- 
lenses, patronos ecclesie snpradicte, nos nostrosque 
successores deuotis orationibus suis cunetipotenti do- 
mino faciant commendatos. Datum ct actum Rozstock 
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in domo habitations mee dotis, anno domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo quinto, nono Icalendas 
Julii. 

Auf Pergament in einer kräftigen Minuskel. An einem Per- 
gamentstreifen hängt das rostocker Archidiakonatssiegel in rotkem 
Wachs, mit dem Schilde mit dem öeckigen Stern, wie an der 
Urk. Nr. XI. 

Nr. XIV. 

Der Bischof Conrad von Schwerin giebt allen 
denen, welche die neu erbauete Kapelle der 
Brüder vom gemeinsamen Leben zu St. Michael 
hülfreich besuchen, in Folge der Indulgenzien 
des Cardinal - Collegii, einen vierzigtägigen 
Ablass. 

D. d. Rostock 1493. April 21. 
Nach dem Originale im Stadt-Archive eu Rostock. 

Conrad us Dei et apostolice sedis gracia episco- 
pus Swerinensis vniuersis et singulis Christi fide- 
libus presentes litteras inspecturis pariter et audituris 
salutem in domino sempiternam. Quamquam propheta 
dicente dominum in sanctis eius laudare deceat, in illo 
tarnen precipue videlicet beato Michaele archan- 
gelo deum collaudari et benedici fundatasque in hono- 
rem ipsius ecclesias sive capellas a Christifidelibus 
deuocius venerari coniienit, qui de hoste mali"-no 
triumphans milicie celestis exercitus et super omnes 
animas suscipiendas pre ceteris angelis principatum 
diuina prouidencia noscitur obtinere. Cupientes igitur 
vt capella loci viridisorti opidi Rozstock- 
censis, Zwennensis diocesis, sub vocabulo et ad 
honorem eiusdem sancti Michaelis archangeli 
per dilectos nobis in Christo religiosos viros 
rectorem, clericos, fratres et conuentum in 
communi viventes dicti loci viridisorti no- 
uiter erecta, fundata et per nos cum quinque 
altaribus in eadem existentibus deo auxi- 
liante consecratis benedictis et sanctificatis, con- 
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gruis frequentetur honoribiis et a Christifidelibus iugiter 
veneretur ac suis in structuris et edificiis clebite con- 
seruetur et manuteneatur, necnon luminaribus, libris, 
calicibus, mappis et aliis ornamentis ecclesiasticis de- 
coretur et muniatur ac in ea cultus augmentetur diuinus, 
vtque ipsi Cristifideles eo libentius deuotionis causa 
congruo tempore confluant ad eandem et ad conserua- 
tionem, munitionem et alia premissa manus porrigant 
adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gracie 
uberius conspexerint se refectos, supplicationibusque 
humilibus prefatorum rectoris, clericorum et conuentus 
super hoc inclinati, reuerendissimorum in Cristo patrum 
et dominorum dominorum sacrosancte Romane ec- 
clesie Cardinalium indulgentias pro premissis 
ad eandem capellam Cristifidelibus iuxta formam litte- 
rarum desuper confectarum, ipsasque litteras indulgen- 
tiarum populo fideli in et per nostram diocesim Sweri- 
nensem pie concessas et per nos admissas, in virtute 
sancte obedientie publicari, insinuari et admitti volumus 
atque mandamus, necnon de omnipotentis dei miseri- 
cordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
auctoritate confisi omnibus et singulis vtriusque sexus 
Cristifidelibus vere penitentibus et confessis, qui pre- 
fatam capellam tempore congruo visitauerint deuote et 
ad augmentationem, conseruationem, municionem et alia 
premissa manus porrexerint adiutrices, et quociens id 
lecerint, quadraginta dies indulgenciarum de 
iniunctis eis penitenciis misericorditer in domino re- 
laxamus presentibus perpetuis futuris temporibus dura- 
turis. In quorum omnium et singulorum fidem et te- 
stimonium premissarum presentes nostras exinde fieri 
nostrique sigilli iussimus appensione communiri. Datum 
Rozstock in eadem capella sub anno a natiuitate 
domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, 
dominica misericordia domini. 

Diese Urkunde, in der Kapelle der Michaelis-Brüder gegeben, 
ist für die damalige Zeit mit grösster Pracht ausgeslattel und 
wahrscheinlich ein empfehlendes Probestück derBrüder, 
die sich auch mit ßücherabschreiben beschäftigten. 
Auf einem fast vier Fuss langen und breiten Pergament ist die 
Urkunde in der grössten Missal-Minuskel geschrieben. Ueber der 
Urkunde ist das Wappen des Bischofs Conrad Loste gemalt: auf 
blauein Schilde ein halber, rechts schauender, gelber Widder mit 
dem Bischofsstäbe in der Klaue; Schildhalter sind rechts ein Ein- 
horn, links ein Löwe. Am linken Bande der Urkunde läuft eine 
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reiche, gemalte Arabeske hinab, welche oben mit dem Anfangs- 
buchstaben Q beginnt, in welchem der Evangelist Johannes, mit 
einem Heiligenscheine, wie er den Kelch mit der Schlange con- 
secrirt, der Schutzpatron des Bislhums Schwerin, auf Goldgrund 
gemalt ist. An einer sehr dicken Schnur von rother, weisser 
und grüner Seide hängt des Bischofs Siegel mit eingelegter rother 
'Wachsplatte. 

Nr. XV. 

Der ro Stocher Bürger Heinrich Timm schenkt 
den Brüdern vom gemeinsamen Lehen acht 
Buden an der Ostseite des Bruderhauses in 
der Racherighe und eine Bude in der schwan- 
schen Strasse. 

D. d. Rostock 1494. Nov. 28. 
Nach einer vom Originale genommenen Abschrift des wall. Bürgermeisters 

Nettelbladt. 

In nomine doniini Amen. Anno a natiuitate eius- 
dem millesimo quadringentesiino nonagesimo 
quarto, indictione duodecima, pontificatus sanctissimi 
in Cristo patris ac doniini nostri domini Alexandri 
divina providencia pape sexti anno tercio, die uero 
Veneris uicesima octava mensis Novembris, hora me- 
ridiei vel quasi, in camera hospitum religioso- 
rum dominorum presbiterorum et clericorum 
sancti Michaelis domus fratrum in communi 
vivencium opidi Rostock, Svverinensis diocesis, 
et in mei notarii pubiici testiumque infrascriptorum ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia per- 
sonaliter constitutus honorabilis uir Hinricus 
Timmo civis Rostockcensis, non vi, dolo, nietu, 
fraude aut aliqua sinistra machinacione circumuentus 
seu seductus, sed ex eius certa sciencia et spontanea 
uoluntate, animo satis bene deliberato, ut apparuit, pro 
se suisque in hac parte forsan heredibus et successo- 
ribus, venerabili et religioso patri domino Johanni 
Stuven, dictorum fratrum administratori prin- 
cipali, octo casas, bodas siue habitaciones [in 
platea] uulgariter dicta de Racke riglie, continuas 
et contiguas, in ossato dicti orti viridis versus 
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plagam origentalem sitas et positas, que prius 
pleno iure ad spectabilem virum dominum Viconem 
de Herverden, proconsulem Rostockcensem, specta- 
bant et pertinebant, ac unam aliam bodam, easam 
sive habitacionem in vico seu platea uulgariter dicta 
de Swanske strate habentem in uno latere hor- 
reum domini Arnoldi Hasselbecken proconsu- 
lis, in alia vero casas, bodas seu habitacionem domini 
Hinrici Mey consulis, sitam et positam, que prius 
eciam pleno iure ad honorabilem virum Marquardum 
Kröger civem Rostockcensem spectare et pertinere 
dinoscebatur, prout et quemadmodum bona fide et 
ad fideles manus suprascripto Hinrico in libTO 
civitatis Rostockcensis ascripte sunt, cuius 
totalem tenorem de verbo ad verbum bic uoluit habere 
pro inscripto, attento quod predictus Hinricus huius- 
modi bodas, casas sive habitaciones pro pecunia sua 
minime comparaverit, de quo solempniter coram me 
notario publico et expresse protestatus est, resigna- 
vit, dedit, cessit, transtulit atquc concessit palam, 
publice et expresse, pure, libere et simpliciter, resig- 
nacione pura, mera, valida, simplici et irrevocabili, que 
dicitur inter vivos, sine spe vel specie ingratutidinis 
aut paupertatis, vicio aut alia quavis occasione revo- 
candi, sine spe rehabendi seu repetendi casas, bodas 
sive habitaciones predictas, cum omnibus et singulis 
aetionibus, utilibus et directis, realibus et personalibus, 
meris et mixtis, quos ipse Hinricus resignator et 
donator in prefatis bodis, casis et habitacionibus iure 
directo vel utili, tarn ypolhecario, quam pignoraticio 
nominibus, habuit et habere potuit atque possit, con- 
stituens, ponens et faciens dictum dominum 
Johannem patrem in personam fratrum pre- 
dictorum principalem dominum irrevocabilem 
tanquam in rem suam propriam huiusmodi, surrogans 
eundem ac omnes et singulos dictos fratres orti pre- 
dicti in locum et ius suum, ita videlicet quatenus pre- 
fatus dominus pater principalis ac omnes sui succes- 
sors nomine dictorum fratrum virtute resignacionis, 
donacionis, cessionis et concessionis huiusmodi actioni- 
bus utilibus et directis, realibus et personalibus, meris 
et mixtis, possit aduersus quascunque personas, tarn 
ecclesiasticas, quam seculares, quacunque auctoritate 
fungentes, eorumque successores et beredes, quorum 
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nomina et cognomina hic haberi voluit pro expressis, 
pro huiusmodi resignacione, donacione et eins seu 
eorundem occasionum in judicio agere et experiri, ex- 
cipere et replicare ac petere, dictasque casas, bodas 
siue habitaciones titulo locacionis seu concessionis in 
emphiteusin perpetuo vel ad tempus quibuscunque per- 
sonis dare et concedere ac omnes et singulas pecunia- 
rum summas ex fructibus locacionum seu concessionum 
huiusmodi recipere et in suos ac dictorum fratrum 
usus divertere et convertere, quitancias dare, damnaque, 
expensas et interesse petere, procuratores ad premissa 
constituere, omniaque alia et singula facere et exercere, 
que prefato domino patri necessaria fuerunt seu alias 
quomodolibet oportuna, et que ipsemet resignator et 
donator ante resignacionem, donacionem et concessionem 
huiusmodi facere poterat et debebat et que vevus re- 
signator et donator in rem suam propriam facere pot- 
est et debet. Et huiusmodi resignacionem, cessionem 
et concessionem prefatus Hinricus resignator dicto do- 
mino Johanni principali in personam dictorum fratrum 
in manibus mei notarii publici, tanquam publice et au- 
tentice persone et legitime, stipulanti predicto resigna- 
tore suisque heredibus, et in posterum successoribus 
et pro omnibus, quorum interest, intererit aut interesse 
poterit quomodolibet in futurum, unieuique veile aut 
debere revocare vel contra earn venire de iure neque 
de facto, quibuscunque racionibus vel causis eciam 
propter ingratitudinem talem, per quam de jure resig- 
nacio siue donacio huiusmodi revocari possit, quam 
dictus resignator et donator contra prefatum dominum 
Johannem Stuven patrem suosque in hac parte succes- 
sores, quod absit, commiserit, et insuper idem dominus 
donator dicto domino Johanni in personam dictorum 
fratrum dictas casas, bodas seu habitaciones resignatas, 
donatas et concessas ad ipsum de iure spectare et 
pertinere, et si contrarium appareret aliquo tempore, 
voluit teneri ad omnia damna, expensas et interesse, 
que et quas occasione predicta dictus dominus pater 
subire possit et fuerit passus. Rursum dictus donator 
Hinricus, certe oratus et avisatus per me notarium in- 
frascriptum, renunciauit beneficio dicenti resignacionem 
et donacionem propter ingratitudinem vel immensitatem 
posse revocari et juridicenti donacionem excedentem 
summam quingentorum florenorum sine insinuacione 

138 

249 

coram judice facta non valere, et omnibus aliis et sin- 
gulis concessionibus, indultis et privilegiis a iure vel 
ab domino eciam motu proprio sibi concessis, per que 
contra premissa vel aliquod premissorum dicere, facere 
aut se opponere possit uel quomodolibet se tueri, eciam 
juridicenti generalem resignacionem non valere, nisi 
precesserit specialis. Demum et finaliter dictus Hinri- 
cus resignator protestabatur, quod post mortem suam 
beredibus suis occasione resignacionis hujusmodi aliqua 
actio non competit directe vel indirecte ex et pro eo, 
quod hujusmodi bode, ut superius expressum est, in 
libro civitatis sibi bona fide et ad fideles manus con- 
scripte sint, neque pecunia sua quoquomodo comparate 
sint sive empte fuerint. Super quibus omnibus et sin- 
gulis partibus scilicet HinricusTimmo et dictus do- 
minus Johannes Stuve pater prefati me notarium 
publicum requisiverunt, petentes, quatenus eis desuper 
unum vel plura publicum seu publica conficerem instru- 
mentum seu instrumenta, tot quot fuerint necessaria 
pari ter et oportuna. Acta sunt hec Rostock, anno, 
indictione, pontificatu, mense, die, bora et loco, quibus 
supra, presentibus ibidem honorabilibus viris Jacobo 
Smyd et Cristiano Loheyde, laicis, ciuibus Ro- 
stockcensibus, Swerinensis diocesis, testibus ad pre- 
missa vocatis pariter atque rogatis. 

Et ego Hinricus Stoltevot, clericuB Swe- 
rinensis dyocesis, publicus sacra imperiali auc- 
toritate notarius, quia premissis omnibus et 
singulis, dum sic, ut premittitur, fierent et age- 
rentur, una cum prenominatis testibus presens 
interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque 
hoc presens publicum instrumentum manu mea 
propria inscriptum subscripsi, publicaui et in 
hanc publicam instrument! formam redegi, quam 
signo, nomine et cognomine meis solitis et con- 
suetis, signavi et. roboravi, in fidem evidensque 
testimonium omnium et singulorum premissorum 
rogatus et requisitUB. 
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Nr. XVI. 

Der Pfarrer zu St. Jacobi in Rostock bestätigt 
den Brüdern vom gemeinsamen Leben den mit 
seinem Vorgänger am 21. Junii 1485 geschlos- 
senen Vertrag und gestattet ihnen, unter Ver- 
mittelung und Beistimmung der geistlichen und 
weltlichen Oberbehörden, an gewissen Festtagen 
öffentlichen Gottesdienst in ihrer Kapelle zu 
halten und dabei milde Gabe anzunehmen, jedoch 
nur gegen Cession eines in dem Dorfe Bistow 
belegten Capitals von 100 sund. Mark. 

D. d. Rostock 1499. Julii 4. 
IVach einer vom Originale genommenen Abschrift des vrnil. Bürgermeisters 

IVcttelblaclt za Rostock. 

Uniuersis et singulis presencia uisuris seu quomo- 
dolibet audituris salutem in domino sempiternam. Cum 
immensa Dei omnipotentis miseracio homini, quem ad 
suam creauit imaginem, primi parentis lapsu suorumque 
labe criminum deformato, innumera prestitit beneficia 
et adminicula, quibus dilectorum vincula disrumpere 
ueniamque promereri et suo creatori reconsiliari possit, 
inter que beneficia sic homini prestita fundata sunt 
oratoria, in quibus sub suaui contemplacione ueneratur 
altissimus: hinc est quod nos Johannes Greben, 
ecclesie parrochialis et collegiate sancti Jacobi Roz- 
stoccensis, Swerinensis diocesis, decanus et 
plebanus, dilecto nobis in Cristo domino Wilhelmo 
Poten patri ceterisque presbiteris et fratri- 
bus ad sanctum Michaelem sub eadem parrochia 
nostra degentibus et eorum successoribus, ut eo secu- 
rius et liberius famulentur altissimo et secundum priui- 
legia et apostolica indulta super eorum statutis elargita 
et data uiuant quietius, animo deliberato pro nobis et 
successoribus nostris approbamus ea, que prede- 
cessor noster beate memorie Henricus Bentzin, 
archidiaconus Rozstoccensis et predicte ecclesie nostre 
quondam decanus et plebanus, predictis fratribus 
in suis litteris concessit et indulsit, quarum lilte- 
rarum tenor de uerbo ad uerbum sequitur et est tnlis: 
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(Hier folgt die Urkunde des Arcbldiaconus Heinrich Bentzin 
vom 21. Junii 1485, wie sie Nr. XIII mitgetheilt ist.) 

Insuper ne post hoc et in futurum aliqua dissensio 
seu queuis discordia inter nos aut successores nostros 
aut ipsos fratres et eorum successores super introitu 
communi ad eorum ecclesiam excitetur et in mul- 
torum perniciem siue periculum uergat animarum, affectu 
prompto et animo deliberato pro nobis et successoribus 
nostris indulsimus et concessimus atque tenore presen- 
cium indulgemus et concedimus quod iidem 
fra tres omnibus et singulis utriusque sexus 
cristifidelib us ad ecclesiam eorum in festi- 
uitate sancti Michaelis archangeli, dedica- 
tionis ecclesie, que semper occurrit dominica 
proxima post Ad uinculaPetri, dieparasceues, 
feria secunda pasche, in singulis primiciis 
fratrum dicte congregacionis ac in diebus 
rogaeionum, quando clerus cum reliquis acces- 
serit pro diuinis audiendis, confluen tibus 
libere introitum dare et concedere ualeant et 
populum pro huiusmodi diuinis audiendis intromittere 
sibique et successoribus suis fidelium oblaciones 
retinere possint sine alicuius contradictione, impedi- 
mento aut irritacione, absque publico sermone ad 
populum. Hiis tarn libere admissis et concessis ipsi 
fratres predicti dederunt nobis et successo- 
ribus nostris centum marcas Sundenses, 
locatas in uilla Bistowe in mansis et agris, quos 
nunc inhabitat et colit Hcnrick Rozstcke, in amicabilem 
et recompensiuam recognicionem, qliarum centum mar- 
carum redditus in augmentum mense nostri decanatus 
seruande pro nobis et nostris successoribus, decanis et 
plebanis dicte ecclesie sancti Jacobi, perpetuis futuris 
temporibus ad eandem manendos applicare presentibus 
promittimus. Etiamque dicti fratres spoponderunt 
et promiserunt nobis et successoribus nostris, cete- 
ris diebus non in hac concessione aut admissione 
positis solitam eorum atque consuetam seruare 
clausuram, nec utriusque sexus hominibus pro diui- 
nis audiendis coniluentibus dare et concedere ad eorum 
ecclesiam introitum comraunem. Quodsi secus factum 
fuerit, persoluent penain pecuniariam per reuerendum 
patrem et dominum dominum pro tempore episcopum 
Zwerinensem iure dictandam. Ad hanc unionem et 
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concordiam super nostra concessione et ipsoruni 
promissione faciendam mediatores et arbitri fue- 
runt uenerabiles et perspicui uiri: dominus Johannes 
Thun decanus Gustrowensis et plebanus eccle- 
sie sancti Petri in Rozstok, dominus Reynerus 
Holloger prepositus collegiate ecclesie nostre 
sancti Jacobi et plebanus ecclesie beate Marie 
uirginis, dominus ßartoldus Hilterman prepo- 
situs monasterii sancte crucis et canonicus 
predicte collegiate sancti Jacobi. Et in euidens 
testimonium et firmius robur, ut eo hec nostra unio 
et concordia inuiolata ab omni ulteriori impeticione 
seruetur et perduret, illustrissimi et altigeni principes 
Magnus et Baltasar duces Magnopolerises, 
patroni dicti decanatus atque ecclesie sancti Jacobi 
prefate, et. reuerendus in Cristo pater dominus noster 
Conradus episcopus Zwerinensis, necnon et 
archidiaconus Rozstoccensis et ip si fratres 
predicti suis sigillis lias nostras litteras robo- 
rauerunt. Date Rozstock anno domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo nono, mensis 
Julii die quarta.